
  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 1053 del 26-11-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

  
COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali 

Pag. 1 

  
 

 

        
        

COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
        

 

 
 ORIGINALE 
 

 

Area Affari Generali 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 1053 del 26-11-2025 - R.I. 848 del 26-11-2025 
 
 

Oggetto: 
Bilancio Partecipativo anno 2025 -  Corso di cucina  - Affidamento e 
impegno di spesa 

  

CIG:  
  

 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventisei del mese di novembre, nel 

COMUNE DI ACI BONACCORSI, il Responsabile Area Dott.ssa Viviana Castiglione, 

dell’Area Affari Generali e dei servizi nello stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle 

facoltà previste dalla normativa vigente nonché dal vigente Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

VISTI 

• Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• La legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";  

• Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla deliberazione di G.M. 

n. 50 del 04.08.2015 e s.m.i. ;  

• L’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali";  

• L’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  

• L’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di Impegno di spesa da parte 

degli enti locali; 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
10

53
 d

el
 2

6-
11

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 2

6-
11

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 2 
  

 

PREMESSO che il Bilancio partecipativo è uno strumento di democrazia diretta che 

consente ai cittadini, singoli o associati, a gruppi, comitati, imprese etc, di contribuire a 

decidere come investire parte delle risorse del Bilancio Comunale;  

PRESO ATTO, che la regione Siciliana con Legge n. 5/2014, art.6 c.1, impone ai Comuni 

"l’obbligo di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite dalla Medesima, con forme 

di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per le 

scelte di azioni di interesse comune";  

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 18 del 29/06/2020, ad oggetto "Regolamento per 

l'attivazione degli strumenti di democrazia partecipata-attuazione comma 1 dell'art.6 L.R. 

n.5/2014 come modificato dal comma 2 art.6 della L.R. n.9/2015" esecutiva nei termini di 

legge, con la quale l’A.C. ha approvato un apposito documento, predisposto dall’Ufficio di 

Segreteria, quale forma di "Procedimento attuativo del Bilancio Partecipativo", nel quale 

sono definite le finalità e l’oggetto, le aree tematiche, i partecipanti e le modalità di 

partecipazione, le fasi di sviluppo del procedimento, i criteri della valutazione delle 

proposte presentate e la redazione finale di un "Documento sulla partecipazione" da 

sottoporre all’approvazione finale della Giunta Municipale, prodotto da un apposito "Tavolo 

tecnico" composto dai Responsabili dei Servizi, dal Sindaco, dal Presidente del Consiglio 

Comunale, dagli Assessori e da rappresentanti dei cittadini eletti dall’Assemblea dei 

partecipanti, indetta dall’Amministrazione;  

VISTO che in data 26.07.2025 è stato dato avvio alla prima fase di informazione prevista 

dal regolamento attuativo del bilancio partecipativo mediante apposito avviso pubblico con 

il quale si invitavano i cittadini a presentare progetti, attraverso apposite schede, da 

finanziare con i fondi del Bilancio partecipativo;  

VISTA l'Assemblea pubblica tenutasi presso la Sala Prisma di Palazzo Cutore in data 

27.09.2025 durante la quale sono state presentate le proposte progettuali;  

VISTA l'Assemblea pubblica tenutasi presso la Sala Prisma di Palazzo Cutore in data 

27.09.2025 dove si è proceduto alla elezione di n. 2 rappresentanti della cittadinanza per il 

tavolo tecnico di verifica ed approfondimento delle proposte progettuali;  

CONSIDERATO che in data 31.10.2025 si sono svolti i lavori del sopra citato "Tavolo 

tecnico di approfondimento", coordinati dal Responsabile del Settore Finanziario, a 

conclusione dei quali è stato steso un verbale e redatto il previsto "Documento sulla 

partecipazione", che contiene il risultato delle operazioni di verifica e valutazione delle 

proposte presentate nei termini a mezzo apposite Schede predisposte dall’Ente 

riconosciute valide e tra le quali sono state scelte, in applicazione dei criteri stabiliti nel 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
10

53
 d

el
 2

6-
11

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 2

6-
11

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 3 
  

 

sopra citato "Procedimento attuativo del Bilancio Partecipativo", quelle propositive delle 

attività che l’Amministrazione intende realizzare, nello specifico: 

1) Progetto "In Cammino tra le stelle" al quale sono stati assegnati € 2.000,00;  

2) Progetto "Corso di Cucina" al quale sono stati assegnati €. 4.000,00;  

3) Progetto "Rientriamo in forma" al quale sono stati assegnati €. 4.500,00;  

4) Progetto "Vivere il Parco" al quale sono stati assegnati € 3.000,00; 

PRESO ATTO della Delibera di Giunta n. 165 del 20.11.2025 ad Oggetto: Bilancio 

Partecipativo 2025 – Approvazione documento della partecipazione e atto di indirizzo con 

la quale è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali. per quanto attiene 

alla realizzazione dei punti 1) , 2), 3), 4) e di avviare l’iter necessario affinché provveda alla 

realizzazione delle proposte; 

VISTO  

- Che con la superiore delibera si è dato mandato al Responsabile Area AA.GG. di porre in 

essere gli atti necessari e di avviare l’iter necessario affinché provveda alla realizzazione 

delle proposte; 

- Che è stato dunque chiesto preventivo alla Chef Silana Recupero, la quale ha fatto 

pervenire una proposta/preventivo di prestazione occasionale, acquisita al protocollo 

dell’Ente al n.14422 del 21/11/2025 che contabilizza un costo di € 4.000 comprensiva di 

ritenuta d’acconto;  

 

CONSIDERATO che la proposta della chef Recupero soddisfa le necessità 

dell’Amministrazione; 

VISTO il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2025 e Bilancio pluriennale 

2025/2027, approvato con delibera di C. C. n. 37 del 20/12/2024;  

VISTA la delibera n.36 del 20/12/2024 del Consiglio Comunale con la quale è stato 

approvato il DUP 2025-2027;  

VISTA la delibera N. 5 del 24-01-2025 della Giunta Comunale con la quale è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

VISTA La Determina Sindacale n. 1 del 10/01/2025 con la quale è stato incaricato il 

Responsabile dell’Area Affari Generali; 

VISTO l’O. A. EE. LL. vigente; 

VISTO l’art. 13 della L. R. n. 30/2000; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a determinare in merito; 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
10

53
 d

el
 2

6-
11

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 2

6-
11

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 4 
  

 

 

D E T E R M I N A 

 Per quanto espresso in premessa: 

 

Di Affidare alla CHEF Silvana Recupero la realizzazione di un corso di cucina come da 

preventivo allegato per l’importo complessivo di € 4.000,00; 

Di Impegnare per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse ai sensi dell’articolo 183 

del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, la 

somma complessiva di € 4.000,00 comprensiva di ritenuta d’acconto per prestazione 

occasionale, al Capitolo 2467 Bilancio 2025; Missione 1, Programma 11; 

DARE ATTO che la presente Determinazione diventa esecutiva al momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

TRASMETTERE la presente all’Ufficio di Ragioneria per l’attestazione di copertura 

finanziaria e relativi controlli e riscontri contabili; 

INSERIRE il presente provvedimento nel registro delle Determinazioni del Responsabile 

dei Servizi; 

 

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, i sottoscrittori della presente  

 

DICHIARANO  

 

1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n. 

39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente;  

1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si 

trovano in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai 

sensi dell’art.6/bis della legge n. 241/1990;  

1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art.6 del D.P.R. n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno 

dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di collaborazione con soggetti privati in qualunque 

modo retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli ultimi tre anni, né in prima 

persona, né di parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;  

1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione 

del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli 

uffici per essere stato condannato, anche con sentenza passata in giudicato, per reati 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
10

53
 d

el
 2

6-
11

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 2

6-
11

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 5 
  

 

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale, che comportano 

limitazioni all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.). 

 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di 

convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 

presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del 

presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Giovanni Amato 
 

 
IL RESPONSABILE AREA 

Dott.ssa Viviana Castiglione 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
10

53
 d

el
 2

6-
11

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 2

6-
11

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 1053 del 26-11-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce 

 il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 
1 

  
 

 

        
        

COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
        

 

 
 
 ORIGINALE 

 

Area Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 1053 del 26-11-2025 - R.G. 848 del 26-11-2025 
 

Oggetto: 
Bilancio Partecipativo anno 2025 -  Corso di cucina  - Affidamento e 
impegno di spesa 

  

CIG:  
  

 
 

 

AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
VISTO CONTABILE 

 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa scaturente dalla determinazione di cui all'oggetto, ai 
sensi dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente Regolamento 
Contabile. 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo ai sensi dell'art. 183, comma 
7° del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Impegno N.   595 del 26-11-2025 a Competenza   CIG  

5° livello 01.11-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       2467 / Articolo       
RISPETTO VINCOLO 2%  RIPARTIZIONE FONDI REGIONALI 2014 

Causale Bilancio Partecipativo anno 2025 -  Corso di cucina  - Affidamento e impegno di spesa 

Importo 2025 Euro 4.000,00 

 

 
Li,      26-11-2025     . IL RAGIONIERE 

 Dott.ssa Adriana Laurini 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 V

is
to

 c
on

ta
bi

le
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

10
53

 d
el

 2
6-

11
-2

02
5 

- 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 A

dr
ia

na
 M

ar
ia

 A
nt

on
ie

tta
 L

au
rin

i i
l 2

6-
11

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 1 
  

 

 

        

        

COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  

        
 

 
 
 ORIGINALE 

 

Area Affari Generali 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 1053 del 26-11-2025 - R.I. 848 del 26-11-2025 
 
 

Oggetto: 
Bilancio Partecipativo anno 2025 -  Corso di cucina  - Affidamento e impegno di 
spesa 

  

CIG:  
  

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 1660 e vi 

rimarrà fino al    11-12-2025   . 
 
 

Li,      26-11-2025     . IL SOSTITUTO RESPONSABILE 
 Dott.ssa Claudia Maria Gualato 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 C

er
tif

ic
at

o 
pu

bb
lic

az
io

ne
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

10
53

 d
el

 2
6-

11
-2

02
5 

- 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 C

LA
U

D
IA

 M
A

R
IA

 G
U

A
LA

T
O

 il
 2

6-
11

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 1072 del 28-11-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

  
COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali 

Pag. 1 

  
 

 

        
        

COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
        

 

 
 ORIGINALE 
 

 

Area Affari Generali 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 1072 del 28-11-2025 - R.I. 855 del 28-11-2025 
 
 

Oggetto: 
Bilancio Partecipativo 2025 - Progetto culturale "In Cammino tra le 
stelle" 3 Edizione - Impegno di spesa 

  

CIG:  
  

 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventotto del mese di novembre, nel 

COMUNE DI ACI BONACCORSI, il Responsabile Area Dott.ssa Viviana Castiglione, 

dell’Area Affari Generali e dei servizi nello stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle 

facoltà previste dalla normativa vigente nonché dal vigente Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

VISTI 

• Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• La legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";  

• Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla deliberazione di G.M. 

n. 50 del 04.08.2015 e s.m.i. ;  

• L’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali";  

• L’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  

• L’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di Impegno di spesa da parte 

degli enti locali; 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
10

72
 d

el
 2

8-
11

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 2

8-
11

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 2 
  

 

PREMESSO che il Bilancio partecipativo è uno strumento di democrazia diretta che 

consente ai cittadini, singoli o associati, a gruppi, comitati, imprese etc, di contribuire a 

decidere come investire parte delle risorse del Bilancio Comunale;  

PRESO ATTO, che la regione Siciliana con Legge n. 5/2014, art.6 c.1, impone ai Comuni 

"l’obbligo di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite dalla Medesima, con forme 

di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per le 

scelte di azioni di interesse comune";  

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 18 del 29/06/2020, ad oggetto "Regolamento per 

l'attivazione degli strumenti di democrazia partecipata-attuazione comma 1 dell'art.6 L.R. 

n.5/2014 come modificato dal comma 2 art.6 della L.R. n.9/2015" esecutiva nei termini di 

legge, con la quale l’A.C. ha approvato un apposito documento, predisposto dall’Ufficio di 

Segreteria, quale forma di "Procedimento attuativo del Bilancio Partecipativo", nel quale 

sono definite le finalità e l’oggetto, le aree tematiche, i partecipanti e le modalità di 

partecipazione, le fasi di sviluppo del procedimento, i criteri della valutazione delle 

proposte presentate e la redazione finale di un "Documento sulla partecipazione" da 

sottoporre all’approvazione finale della Giunta Municipale, prodotto da un apposito "Tavolo 

tecnico" composto dai Responsabili dei Servizi, dal Sindaco, dal Presidente del Consiglio 

Comunale, dagli Assessori e da rappresentanti dei cittadini eletti dall’Assemblea dei 

partecipanti, indetta dall’Amministrazione;  

VISTO che in data 26.07.2025 è stato dato avvio alla prima fase di informazione prevista 

dal regolamento attuativo del bilancio partecipativo mediante apposito avviso pubblico con 

il quale si invitavano i cittadini a presentare progetti, attraverso apposite schede, da 

finanziare con i fondi del Bilancio partecipativo;  

VISTA l'Assemblea pubblica tenutasi presso la Sala Prisma di Palazzo Cutore in data 

27.09.2025 durante la quale sono state presentate le proposte progettuali;  

VISTA l'Assemblea pubblica tenutasi presso la Sala Prisma di Palazzo Cutore in data 

27.09.2025 dove si è proceduto alla elezione di n. 2 rappresentanti della cittadinanza per il 

tavolo tecnico di verifica ed approfondimento delle proposte progettuali;  

CONSIDERATO che in data 31.10.2025 si sono svolti i lavori del sopra citato "Tavolo 

tecnico di approfondimento", coordinati dal Responsabile del Settore Finanziario, a 

conclusione dei quali è stato steso un verbale e redatto il previsto "Documento sulla 

partecipazione", che contiene il risultato delle operazioni di verifica e valutazione delle 

proposte presentate nei termini a mezzo apposite Schede predisposte dall’Ente 

riconosciute valide e tra le quali sono state scelte, in applicazione dei criteri stabiliti nel 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
10

72
 d

el
 2

8-
11

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 2

8-
11

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 3 
  

 

sopra citato "Procedimento attuativo del Bilancio Partecipativo", quelle propositive delle 

attività che l’Amministrazione intende realizzare, nello specifico: 

1) Progetto "In Cammino tra le stelle" al quale sono stati assegnati € 2.000,00;  

2) Progetto "Corso di Cucina" al quale sono stati assegnati €. 4.000,00;  

3) Progetto "Rientriamo in forma" al quale sono stati assegnati €. 4.500,00;  

4) Progetto "Vivere il Parco" al quale sono stati assegnati € 3.000,00; 

PRESO ATTO della Delibera di Giunta n. 165 del 20.11.2025 ad Oggetto: Bilancio 

Partecipativo 2025 – Approvazione documento della partecipazione e atto di indirizzo con 

la quale è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali. per quanto attiene 

alla realizzazione dei punti 1) , 2), 3), 4) e di avviare l’iter necessario affinché provveda alla 

realizzazione delle proposte; 

VISTO Che con la superiore delibera si è dato mandato al Responsabile Area AA.GG. di 

porre in essere gli atti necessari e di avviare l’iter necessario affinché provveda alla 

realizzazione delle proposte; 

VISTO il programma presentato dall’Associazione Culturale Gruppo Astrofili Catanesi, in 

merito al Progetto denominato “In cammino tra le stelle”, acquisito al protocollo dell’Ente al 

n.14617 del 27/11/2025, il quale prevede un costo complessivo di € 2.000 al lordo della 

ritenuta d’acconto;  

 

CONSIDERATO che la proposta del Progetto “In cammino tra le stelle “ presentata 

dall’Associazione Culturale Gruppo Astrofili Catanesi, è stata considerata 

dall’Amministrazione ben articolata, adeguata e coerente alla luce delle esperienze 

raccolte nelle scorse edizioni; 

VISTO il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2025 e Bilancio pluriennale 

2025/2027, approvato con delibera di C. C. n. 37 del 20/12/2024;  

VISTA la delibera n.36 del 20/12/2024 del Consiglio Comunale con la quale è stato 

approvato il DUP 2025-2027;  

VISTA la delibera N. 5 del 24-01-2025 della Giunta Comunale con la quale è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

VISTA La Determina Sindacale n. 1 del 10/01/2025 con la quale è stato incaricato il 

Responsabile dell’Area Affari Generali; 

VISTO l’O. A. EE. LL. vigente; 

VISTO l’art. 13 della L. R. n. 30/2000; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
10

72
 d

el
 2

8-
11

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 2

8-
11

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 4 
  

 

RICONOSCIUTA la propria competenza a determinare in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 Per quanto espresso in premessa: 

 

Di Affidare la realizzazione del progetto del Bilancio Partecipativo 2025 denominato “In 

cammino tra le stelle” all’Associazione Culturale Gruppo Astrofili Catanesi come da 

proposta di preventivo per l’importo complessivo di € 2.000,00 al lordo di ritenuta di 

acconto; 

Di Impegnare per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse ai sensi dell’articolo 183 

del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, la 

somma complessiva di € 2.000,00 al lordo di ritenuta d’acconto per prestazione 

occasionale, al Capitolo 2467 Bilancio 2025; Missione 1, Programma 11; 

DARE ATTO che la presente Determinazione diventa esecutiva al momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

TRASMETTERE la presente all’Ufficio di Ragioneria per l’attestazione di copertura 

finanziaria e relativi controlli e riscontri contabili; 

INSERIRE il presente provvedimento nel registro delle Determinazioni del Responsabile 

dei Servizi; 

 

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, i sottoscrittori della presente  

 

DICHIARANO  

 

1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n. 

39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente;  

1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si 

trovano in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai 

sensi dell’art.6/bis della legge n. 241/1990;  

1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art.6 del D.P.R. n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno 

dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di collaborazione con soggetti privati in qualunque 

modo retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli ultimi tre anni, né in prima 

persona, né di parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;  

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
10

72
 d

el
 2

8-
11

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 2

8-
11

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 5 
  

 

1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione 

del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli 

uffici per essere stato condannato, anche con sentenza passata in giudicato, per reati 

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale, che comportano 

limitazioni all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.). 

 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di 

convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 

presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del 

presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Giovanni Amato 
 

 
IL RESPONSABILE AREA 

Dott.ssa Viviana Castiglione 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
10

72
 d

el
 2

8-
11

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 2

8-
11

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 1072 del 28-11-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce 

 il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 
1 

  
 

 

        
        

COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
        

 

 
 
 ORIGINALE 

 

Area Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 1072 del 28-11-2025 - R.G. 855 del 28-11-2025 
 

Oggetto: 
Bilancio Partecipativo 2025 - Progetto culturale "In Cammino tra le 
stelle" 3 Edizione - Impegno di spesa 

  

CIG:  
  

 
 

 

AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
VISTO CONTABILE 

 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa scaturente dalla determinazione di cui all'oggetto, ai 
sensi dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente Regolamento 
Contabile. 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo ai sensi dell'art. 183, comma 
7° del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Impegno N.   610 del 28-11-2025 a Competenza   CIG  

5° livello 01.11-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       2467 / Articolo       
RISPETTO VINCOLO 2%  RIPARTIZIONE FONDI REGIONALI 2014 

Causale Bilancio Partecipativo 2025 - Progetto culturale In Cammino tra le stelle 3 Edizione - Impegno di spesa 

Importo 2025 Euro 2.000,00 

 

 
Li,      28-11-2025     . IL RAGIONIERE 

 Dott.ssa Adriana Laurini 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 V

is
to

 c
on

ta
bi

le
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

10
72

 d
el

 2
8-

11
-2

02
5 

- 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 A

dr
ia

na
 M

ar
ia

 A
nt

on
ie

tta
 L

au
rin

i i
l 2

8-
11

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 1 
  

 

 

        

        

COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  

        
 

 
 
 ORIGINALE 

 

Area Affari Generali 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 1072 del 28-11-2025 - R.I. 855 del 28-11-2025 
 
 

Oggetto: 
Bilancio Partecipativo 2025 - Progetto culturale "In Cammino tra le stelle" 3 
Edizione - Impegno di spesa 

  

CIG:  
  

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 1696 e vi 

rimarrà fino al    16-12-2025   . 
 
 

Li,      01-12-2025     . IL RESPONSABILE AREA 
 Dott.ssa Viviana Castiglione 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 C

er
tif

ic
at

o 
pu

bb
lic

az
io

ne
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

10
72

 d
el

 2
8-

11
-2

02
5 

- 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 V

IV
IA

N
A

 C
A

S
T

IG
LI

O
N

E
 il

 0
1-

12
-2

02
5 

- 
E

' c
op

ia
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
B

is
 c

om
m

a 
2 

de
l D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

)



  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 1084 del 02-12-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

  
COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali 

Pag. 1 

  
 

 

        
        

COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
        

 

 
 ORIGINALE 
 

 

Area Affari Generali 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 1084 del 02-12-2025 - R.I. 864 del 02-12-2025 
 
 

Oggetto: 
Bilancio Partecipativo 2025 - Progetto "Rientriamo in forma" - Visita 
Nutrizionistica - Affidamento e Impegno di spesa 

  

CIG: B959D1F768 
  

 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  due del mese di dicembre, nel COMUNE 

DI ACI BONACCORSI, il Responsabile Area Dott.ssa Viviana Castiglione, dell’Area 

Affari Generali e dei servizi nello stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle facoltà 

previste dalla normativa vigente nonché dal vigente Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

VISTI 

• Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• La legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";  

• Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla deliberazione di G.M. 

n. 50 del 04.08.2015 e s.m.i. ;  

• L’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali";  

• L’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  

• L’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di Impegno di spesa da parte 

degli enti locali; 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
10

84
 d

el
 0

2-
12

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 0

2-
12

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 2 
  

 

PREMESSO che il Bilancio partecipativo è uno strumento di democrazia diretta che 

consente ai cittadini, singoli o associati, a gruppi, comitati, imprese etc, di contribuire a 

decidere come investire parte delle risorse del Bilancio Comunale;  

PRESO ATTO, che la regione Siciliana con Legge n. 5/2014, art.6 c.1, impone ai Comuni 

"l’obbligo di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite dalla Medesima, con forme 

di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per le 

scelte di azioni di interesse comune";  

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 18 del 29/06/2020, ad oggetto "Regolamento per 

l'attivazione degli strumenti di democrazia partecipata-attuazione comma 1 dell'art.6 L.R. 

n.5/2014 come modificato dal comma 2 art.6 della L.R. n.9/2015" esecutiva nei termini di 

legge, con la quale l’A.C. ha approvato un apposito documento, predisposto dall’Ufficio di 

Segreteria, quale forma di "Procedimento attuativo del Bilancio Partecipativo", nel quale 

sono definite le finalità e l’oggetto, le aree tematiche, i partecipanti e le modalità di 

partecipazione, le fasi di sviluppo del procedimento, i criteri della valutazione delle 

proposte presentate e la redazione finale di un "Documento sulla partecipazione" da 

sottoporre all’approvazione finale della Giunta Municipale, prodotto da un apposito "Tavolo 

tecnico" composto dai Responsabili dei Servizi, dal Sindaco, dal Presidente del Consiglio 

Comunale, dagli Assessori e da rappresentanti dei cittadini eletti dall’Assemblea dei 

partecipanti, indetta dall’Amministrazione;  

VISTO che in data 26.07.2025 è stato dato avvio alla prima fase di informazione prevista 

dal regolamento attuativo del bilancio partecipativo mediante apposito avviso pubblico con 

il quale si invitavano i cittadini a presentare progetti, attraverso apposite schede, da 

finanziare con i fondi del Bilancio partecipativo;  

VISTA l'Assemblea pubblica tenutasi presso la Sala Prisma di Palazzo Cutore in data 

27.09.2025 durante la quale sono state presentate le proposte progettuali;  

VISTA l'Assemblea pubblica tenutasi presso la Sala Prisma di Palazzo Cutore in data 

27.09.2025 dove si è proceduto alla elezione di n. 2 rappresentanti della cittadinanza per il 

tavolo tecnico di verifica ed approfondimento delle proposte progettuali;  

CONSIDERATO che in data 31.10.2025 si sono svolti i lavori del sopra citato "Tavolo 

tecnico di approfondimento", coordinati dal Responsabile del Settore Finanziario, a 

conclusione dei quali è stato steso un verbale e redatto il previsto "Documento sulla 

partecipazione", che contiene il risultato delle operazioni di verifica e valutazione delle 

proposte presentate nei termini a mezzo apposite Schede predisposte dall’Ente 

riconosciute valide e tra le quali sono state scelte, in applicazione dei criteri stabiliti nel 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
10

84
 d

el
 0

2-
12

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 0

2-
12

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 3 
  

 

sopra citato "Procedimento attuativo del Bilancio Partecipativo", quelle propositive delle 

attività che l’Amministrazione intende realizzare, nello specifico: 

1) Progetto "In Cammino tra le stelle" al quale sono stati assegnati € 2.000,00;  

2) Progetto "Corso di Cucina" al quale sono stati assegnati €. 4.000,00;  

3) Progetto "Rientriamo in forma" al quale sono stati assegnati €. 4.500,00;  

4) Progetto "Vivere il Parco" al quale sono stati assegnati € 3.000,00; 

PRESO ATTO della Delibera di Giunta n. 165 del 20.11.2025 ad Oggetto: Bilancio 

Partecipativo 2025 – Approvazione documento della partecipazione e atto di indirizzo con 

la quale è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali. per quanto attiene 

alla realizzazione dei punti 1) , 2), 3), 4) e di avviare l’iter necessario affinché provveda alla 

realizzazione delle proposte; 

VISTO Che con la superiore delibera si è dato mandato al Responsabile Area AA.GG. di 

porre in essere gli atti necessari e di avviare l’iter necessario affinché provveda alla 

realizzazione delle proposte; 

VISTO  

- che necessita procedere all’attuazione del progetto di rientriamo in forma; 

- che il progetto sopra citato si sostanzia un due tipologie di attività la visita con il 

nutrizionista e corso con un personal trainer;  

- - che a tale scopo è stato richiesto, per le vie brevi, apposito preventivo di spesa 

alla dott.ssa Di Bella Graziella Via Orto dei Limoni n. 42 Catania P.IVA 

05532040879; 

-  

VISTO il programma presentato dalla Dott.ssa Di Bella Graziella con sede in Via Orto dei 

Limoni n. 42 Catania - P.IVA 05532040879 che per le attività così come riportate nello 

stesso preventivo giusto prot. 14811/2025 richiede la somma di €. 1.500,00 oneri 

compresi;  

CONSIDERATO che la proposta di realizzazione dell’attività di visite nutrizionistiche 

nell’ambito del progetto più generale denominato “Rientriamo in forma” del Bilancio 

Partecipativo 2025 presentato dalla Dott.ssa Di Bella Graziella - Via Orto dei Limoni n. 42 

Catania - P.IVA 05532040879 , è stata considerata dall’Amministrazione adeguata e 

coerente alla luce delle esperienze raccolte nella scorsa edizione; 

RILEVATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
10

84
 d

el
 0

2-
12

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 0

2-
12

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 4 
  

 

di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni  

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 

questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 

senza obbligo di ricorso alla piattaforma Consip-Mepa, né a soggetti aggregatori centrali di 

committenza; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 giugno 2025 che ha prorogato la 

possibilità di utilizzare l’interfaccia web PCP – Piattaforma Contratti Pubblici, messa a 

disposizione dalla Piattaforma dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a € 5.000,00 da parte di scuole, comuni ed enti pubblici;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

RITENUTO per le ragioni in premessa di affidare alla dalla Dott.ssa Di Bella Graziella con 

sede in Via Orto dei Limoni n. 42 Catania - P.IVA 05532040879, le attività di visite 

nutrizionistiche del progetto “Rientriamo in forma” di cui al Bilancio Partecipativo 2025 del 

Comune di Aci Bonaccorsi come preventivo da giusto prot. 14811/2025; in quanto l’offerta 

risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

RITENUTO, in base agli art. 107 e 183 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, di provvedere 

al formale impegno di spesa, a valere sul capitolo n. 213, del bilancio di previsione 

2025/2027, annualità 2025; 

PRESO ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 

B959D1F768 

 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
10

84
 d

el
 0

2-
12

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 0

2-
12

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 5 
  

 

VISTO il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2025 e Bilancio pluriennale 

2025/2027, approvato con delibera di C. C. n. 37 del 20/12/2024;  

VISTA la delibera n.36 del 20/12/2024 del Consiglio Comunale con la quale è stato 

approvato il DUP 2025-2027;  

VISTA la delibera N. 5 del 24-01-2025 della Giunta Comunale con la quale è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

VISTA La Determina Sindacale n. 1 del 10/01/2025 con la quale è stato incaricato il 

Responsabile dell’Area Affari Generali; 

VISTO l’O. A. EE. LL. vigente; 

VISTO l’art. 13 della L. R. n. 30/2000; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a determinare in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 Per quanto espresso in premessa: 

 

Di Affidare alla Dott.ssa Di Bella Graziella Via Orto dei Limoni n. 42 Catania P.IVA 

05532040879, la realizzazione dell’attività di visite nutrizionistiche nell’ambito del progetto 

più generale denominato “Rientriamo in forma” del Bilancio Partecipativo 2025, per 

l’importo di € 1.500,00 oneri compresi;  

Di Impegnare per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse ai sensi dell’articolo 183 

del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, la 

somma complessiva di € 1.500,00, al Capitolo 2467 Bilancio 2025; Missione 1, 

Programma 11; 

 

DARE ATTO che la presente Determinazione diventa esecutiva al momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

TRASMETTERE la presente all’Ufficio di Ragioneria per l’attestazione di copertura 

finanziaria e relativi controlli e riscontri contabili; 

INSERIRE il presente provvedimento nel registro delle Determinazioni del Responsabile 

dei Servizi; 

 

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, i sottoscrittori della presente  

 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
10

84
 d

el
 0

2-
12

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 0

2-
12

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 6 
  

 

DICHIARANO  

 

1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n. 

39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente;  

1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si 

trovano in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai 

sensi dell’art.6/bis della legge n. 241/1990;  

1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art.6 del D.P.R. n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno 

dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di collaborazione con soggetti privati in qualunque 

modo retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli ultimi tre anni, né in prima 

persona, né di parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;  

1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione 

del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli 

uffici per essere stato condannato, anche con sentenza passata in giudicato, per reati 

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale, che comportano 

limitazioni all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.). 

 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di 

convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 

presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del 

presente atto. 

 

 
IL RESPONSABILE AREA 

Dott.ssa Viviana Castiglione 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
C

om
un

e 
di

 A
ci

 B
on

ac
co

rs
i -

 A
tto

 o
rig

in
al

e 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

10
84

 d
el

 0
2-

12
-2

02
5 

- 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 V

IV
IA

N
A

 C
A

S
T

IG
LI

O
N

E
 il

 0
2-

12
-2

02
5 

- 
E

' c
op

ia
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
B

is
 c

om
m

a 
2 

de
l D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

)



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 1084 del 02-12-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce 

 il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 
1 

  
 

 

        
        

COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
        

 

 
 
 ORIGINALE 

 

Area Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 1084 del 02-12-2025 - R.G. 864 del 02-12-2025 
 

Oggetto: 
Bilancio Partecipativo 2025 - Progetto "Rientriamo in forma" - Visita 
Nutrizionistica - Affidamento e Impegno di spesa 

  

CIG: B959D1F768 
  

 
 

 

AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
VISTO CONTABILE 

 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa scaturente dalla determinazione di cui all'oggetto, ai 
sensi dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente Regolamento 
Contabile. 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo ai sensi dell'art. 183, comma 
7° del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Impegno N.   625 del 02-12-2025 a Competenza   CIG B959D1F768 

5° livello 01.11-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       2467 / Articolo       
RISPETTO VINCOLO 2%  RIPARTIZIONE FONDI REGIONALI 2014 

Causale Bilancio Partecipativo 2025 - Progetto Rientriamo in forma - Visita Nutrizionistica - Affidamento e Impegno di 
spesa 

Importo 2025 Euro 1.500,00 

 

 
Li,      02-12-2025     . IL RAGIONIERE 

 Dott.ssa Adriana Laurini 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 V

is
to

 c
on

ta
bi

le
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

10
84

 d
el

 0
2-

12
-2

02
5 

- 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 A

dr
ia

na
 M

ar
ia

 A
nt

on
ie

tta
 L

au
rin

i i
l 0

2-
12

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 1 
  

 

 

        

        

COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  

        
 

 
 
 ORIGINALE 

 

Area Affari Generali 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 1084 del 02-12-2025 - R.I. 864 del 02-12-2025 
 
 

Oggetto: 
Bilancio Partecipativo 2025 - Progetto "Rientriamo in forma" - Visita 
Nutrizionistica - Affidamento e Impegno di spesa 

  

CIG: B959D1F768 
  

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 1708 e vi 

rimarrà fino al    17-12-2025   . 
 
 

Li,      02-12-2025     . IL RESPONSABILE AREA 
 Dott.ssa Viviana Castiglione 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 C

er
tif

ic
at

o 
pu

bb
lic

az
io

ne
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

10
84

 d
el

 0
2-

12
-2

02
5 

- 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 V

IV
IA

N
A

 C
A

S
T

IG
LI

O
N

E
 il

 0
2-

12
-2

02
5 

- 
E

' c
op

ia
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
B

is
 c

om
m

a 
2 

de
l D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

)



  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 1119 del 04-12-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

  
COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali 

Pag. 1 

  
 

 

        
        

COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
        

 

 
 ORIGINALE 
 

 

Area Affari Generali 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 1119 del 04-12-2025 - R.I. 891 del 04-12-2025 
 
 

Oggetto: 
Bilancio Partecipativo 2025 - Progetto "Vivere il Parco" - Servizio di 
animazione e intrattenimento - Affidamento e Impegno di spesa CIG 
B969D8F5DA 

  

CIG: B969D8F5DA 
  

 

L'anno  duemilaventicinque, il giorno  quattro del mese di dicembre, nel 

COMUNE DI ACI BONACCORSI, il Responsabile Area Dott.ssa Viviana Castiglione, 

dell’Area Affari Generali e dei servizi nello stesso incardinati, con l’uso dei poteri e delle 

facoltà previste dalla normativa vigente nonché dal vigente Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

VISTI 

• Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• La legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";  

• Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla deliberazione di G.M. 

n. 50 del 04.08.2015 e s.m.i. ;  

• L’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali";  

• L’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;  

• L’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di Impegno di spesa da parte 

degli enti locali; 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
11

19
 d

el
 0

4-
12

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 0

4-
12

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 2 
  

 

PREMESSO che il Bilancio partecipativo è uno strumento di democrazia diretta che 

consente ai cittadini, singoli o associati, a gruppi, comitati, imprese etc, di contribuire a 

decidere come investire parte delle risorse del Bilancio Comunale;  

PRESO ATTO, che la regione Siciliana con Legge n. 5/2014, art.6 c.1, impone ai Comuni 

"l’obbligo di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite dalla Medesima, con forme 

di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per le 

scelte di azioni di interesse comune";  

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 18 del 29/06/2020, ad oggetto "Regolamento per 

l'attivazione degli strumenti di democrazia partecipata-attuazione comma 1 dell'art.6 L.R. 

n.5/2014 come modificato dal comma 2 art.6 della L.R. n.9/2015" esecutiva nei termini di 

legge, con la quale l’A.C. ha approvato un apposito documento, predisposto dall’Ufficio di 

Segreteria, quale forma di "Procedimento attuativo del Bilancio Partecipativo", nel quale 

sono definite le finalità e l’oggetto, le aree tematiche, i partecipanti e le modalità di 

partecipazione, le fasi di sviluppo del procedimento, i criteri della valutazione delle 

proposte presentate e la redazione finale di un "Documento sulla partecipazione" da 

sottoporre all’approvazione finale della Giunta Municipale, prodotto da un apposito "Tavolo 

tecnico" composto dai Responsabili dei Servizi, dal Sindaco, dal Presidente del Consiglio 

Comunale, dagli Assessori e da rappresentanti dei cittadini eletti dall’Assemblea dei 

partecipanti, indetta dall’Amministrazione;  

VISTO che in data 26.07.2025 è stato dato avvio alla prima fase di informazione prevista 

dal regolamento attuativo del bilancio partecipativo mediante apposito avviso pubblico con 

il quale si invitavano i cittadini a presentare progetti, attraverso apposite schede, da 

finanziare con i fondi del Bilancio partecipativo;  

VISTA l'Assemblea pubblica tenutasi presso la Sala Prisma di Palazzo Cutore in data 

27.09.2025 durante la quale sono state presentate le proposte progettuali;  

VISTA l'Assemblea pubblica tenutasi presso la Sala Prisma di Palazzo Cutore in data 

27.09.2025 dove si è proceduto alla elezione di n. 2 rappresentanti della cittadinanza per il 

tavolo tecnico di verifica ed approfondimento delle proposte progettuali;  

CONSIDERATO che in data 31.10.2025 si sono svolti i lavori del sopra citato "Tavolo 

tecnico di approfondimento", coordinati dal Responsabile del Settore Finanziario, a 

conclusione dei quali è stato steso un verbale e redatto il previsto "Documento sulla 

partecipazione", che contiene il risultato delle operazioni di verifica e valutazione delle 

proposte presentate nei termini a mezzo apposite Schede predisposte dall’Ente 

riconosciute valide e tra le quali sono state scelte, in applicazione dei criteri stabiliti nel 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
11

19
 d

el
 0

4-
12

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 0

4-
12

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 3 
  

 

sopra citato "Procedimento attuativo del Bilancio Partecipativo", quelle propositive delle 

attività che l’Amministrazione intende realizzare, nello specifico: 

1) Progetto "In Cammino tra le stelle" al quale sono stati assegnati € 2.000,00;  

2) Progetto "Corso di Cucina" al quale sono stati assegnati €. 4.000,00;  

3) Progetto "Rientriamo in forma" al quale sono stati assegnati €. 4.500,00;  

4) Progetto "Vivere il Parco" al quale sono stati assegnati € 3.000,00; 

PRESO ATTO della Delibera di Giunta n. 165 del 20.11.2025 ad Oggetto: Bilancio 

Partecipativo 2025 – Approvazione documento della partecipazione e atto di indirizzo con 

la quale è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali. per quanto attiene 

alla realizzazione dei punti 1) , 2), 3), 4) e di avviare l’iter necessario affinché provveda alla 

realizzazione delle proposte; 

VISTO Che con la superiore delibera si è dato mandato al Responsabile Area AA.GG. di 

porre in essere gli atti necessari e di avviare l’iter necessario affinché provveda alla 

realizzazione delle proposte; 

VISTO  

- Che si necessita di procedere all’attuazione del progetto Vivere il Parco; 

- Che il progetto sopra citato nasce con l’obiettivo di incentivare la vita all’aria aperta, 

favorire la socializzazione e far scoprire la bellezza della natura; 

- Che l’Amministrazione Comunale ha inteso organizzare una giornata alla scoperta 

del Parco Ramondetta sito nel Comune di Aci Bonaccorsi attraverso un evento con 

musica, animazione e attività ricreative;  

VISTO il programma presentato dalla Ditta Festeggia con Noi, di Biondi Giuseppe, sita in 

Via Torre Ombra n. 65, 95030 Mascalucia, P. Iva: 06094050876; per l’evento in oggetto; 

VISTO che come riportato nello stesso preventivo giusto prot. 14904/2025 per 

l’espletamento dell’evento in oggetto, la Ditta Festeggia con Noi, di Biondi Giuseppe, sita 

in Via Torre Ombra n. 65, 95030 Mascalucia, P. Iva: 06094050876 richiede la somma di €. 

3000,00 oneri compresi;   

CONSIDERATO che la proposta di realizzazione dell’attività animazione e intrattenimento 

nell’ambito del progetto più generale denominato “Vivere il Parco” del Bilancio 

Partecipativo 2025 presentato dalla Ditta Festeggia con Noi, di Biondi Giuseppe, sita in 

Via Torre Ombra n. 65, 95030 Mascalucia, P. Iva: 06094050876 è stata considerata 

dall’Amministrazione adeguata e coerente con la giornata che ha inteso realizzare alla 

scoperta del Parco Ramondetta sito nel Comune di Aci Bonaccorsi; 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
11

19
 d

el
 0

4-
12

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 0

4-
12

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 4 
  

 

RILEVATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 

più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 

appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi 

di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 

questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 

senza obbligo di ricorso alla piattaforma Consip-Mepa, né a soggetti aggregatori centrali di 

committenza; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 giugno 2025 che ha prorogato la 

possibilità di utilizzare l’interfaccia web PCP – Piattaforma Contratti Pubblici, messa a 

disposizione dalla Piattaforma dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a € 5.000,00 da parte di scuole, comuni ed enti pubblici;  

RITENUTO per le ragioni in premessa di affidare alla Ditta Festeggia con Noi, di Biondi 

Giuseppe, sita in Via Torre Ombra n. 65, 95030 Mascalucia, P. Iva: 06094050876, 

l’organizzazione dell’evento ricreativo con musica, animazione e attività promosso 

dall’Amministrazione in attuazione del progetto “Vivere il Parco” di cui al Bilancio 

Partecipativo 2025 del Comune di Aci Bonaccorsi come preventivo da giusto prot. 

14904/2025; in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
11

19
 d

el
 0

4-
12

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 0

4-
12

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 5 
  

 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

RITENUTO, in base agli art. 107 e 183 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, di provvedere 

al formale impegno di spesa, a valere sul capitolo n. 213, del bilancio di previsione 

2025/2027, annualità 2025; 

PRESO ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 

B969D8F5DA 

VISTO il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno 2025 e Bilancio pluriennale 

2025/2027, approvato con delibera di C. C. n. 37 del 20/12/2024;  

VISTA la delibera n.36 del 20/12/2024 del Consiglio Comunale con la quale è stato 

approvato il DUP 2025-2027;  

VISTA la delibera N. 5 del 24-01-2025 della Giunta Comunale con la quale è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

VISTA La Determina Sindacale n. 1 del 10/01/2025 con la quale è stato incaricato il 

Responsabile dell’Area Affari Generali; 

VISTO l’O. A. EE. LL. vigente; 

VISTO l’art. 13 della L. R. n. 30/2000; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a determinare in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 Per quanto espresso in premessa: 

 

Di Affidare alla Ditta Festeggia con Noi, di Biondi Giuseppe, sita in Via Torre Ombra n. 

65, 95030 Mascalucia, P. Iva: 06094050876, la realizzazione dell’attività di animazione e 

intrattenimento nella giornata promossa dall’Amministrazione Comunale nell’ambito del 

progetto più generale denominato “ Vivere il Parco” del Bilancio Partecipativo 2025, per 

l’importo di € 3.000,00 oneri compresi;  

Di Impegnare per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse ai sensi dell’articolo 183 

del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, la 

somma complessiva di € 3.000,00, al Capitolo 2467 Bilancio 2025; Missione 1, 

Programma 11; 

DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 

B969D8F5DA 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
11

19
 d

el
 0

4-
12

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 0

4-
12

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 6 
  

 

DARE ATTO che la presente Determinazione diventa esecutiva al momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

TRASMETTERE la presente all’Ufficio di Ragioneria per l’attestazione di copertura 

finanziaria e relativi controlli e riscontri contabili; 

INSERIRE il presente provvedimento nel registro delle Determinazioni del Responsabile 

dei Servizi; 

 

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, i sottoscrittori della presente  

 

DICHIARANO  

 

1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n. 

39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente;  

1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si 

trovano in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai 

sensi dell’art.6/bis della legge n. 241/1990;  

1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art.6 del D.P.R. n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno 

dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di collaborazione con soggetti privati in qualunque 

modo retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli ultimi tre anni, né in prima 

persona, né di parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;  

1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione 

del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli 

uffici per essere stato condannato, anche con sentenza passata in giudicato, per reati 

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale, che comportano 

limitazioni all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.). 

 

Si dichiara che non sussistono conflitti di interessi anche solo potenziali, né gravi ragioni di 

convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 

presente provvedimento, in capo al responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del 

presente atto. 

 

 
IL RESPONSABILE AREA 

Dott.ssa Viviana Castiglione 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 A

tto
 o

rig
in

al
e 

D
E

T
E

R
M

IN
A

Z
IO

N
I n

um
er

o 
11

19
 d

el
 0

4-
12

-2
02

5 
- 

fir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

 V
IV

IA
N

A
 C

A
S

T
IG

LI
O

N
E

 il
 0

4-
12

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 1119 del 04-12-2025 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce 

 il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 
1 

  
 

 

        
        

COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
        

 

 
 
 ORIGINALE 

 

Area Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 1119 del 04-12-2025 - R.G. 891 del 04-12-2025 
 

Oggetto: 
Bilancio Partecipativo 2025 - Progetto "Vivere il Parco" - Servizio di 
animazione e intrattenimento - Affidamento e Impegno di spesa CIG 
B969D8F5DA 

  

CIG: B969D8F5DA 
  

 
 

 

AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 
VISTO CONTABILE 

 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa scaturente dalla determinazione di cui all'oggetto, ai 
sensi dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 18 del vigente Regolamento 
Contabile. 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo ai sensi dell'art. 183, comma 
7° del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Impegno N.   646 del 04-12-2025 a Competenza   CIG B969D8F5DA 

5° livello 01.11-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       2467 / Articolo       
RISPETTO VINCOLO 2%  RIPARTIZIONE FONDI REGIONALI 2014 

Causale Bilancio Partecipativo 2025 - Progetto Vivere il Parco - Servizio di animazione e intrattenimento - Affidamento e 
Impegno di spesa CIG B969D8F5DA 

Importo 2025 Euro 3.000,00 

Beneficiario      3996  omissis 

 

 
Li,      04-12-2025     . IL RAGIONIERE 

 Dott.ssa Adriana Laurini 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 V

is
to

 c
on

ta
bi

le
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

11
19

 d
el

 0
4-

12
-2

02
5 

- 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 A

dr
ia

na
 M

ar
ia

 A
nt

on
ie

tta
 L

au
rin

i i
l 0

4-
12

-2
02

5 
- 

E
' c

op
ia

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

B
is

 c
om

m
a 

2 
de

l D
.lg

s.
 8

2/
20

05
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

COMUNE DI ACI BONACCORSI - Area Affari Generali Pag. 1 
  

 

 

        

        

COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  

        
 

 
 
 ORIGINALE 

 

Area Affari Generali 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

R.G. n. 1119 del 04-12-2025 - R.I. 891 del 04-12-2025 
 
 

Oggetto: 
Bilancio Partecipativo 2025 - Progetto "Vivere il Parco" - Servizio di animazione 
e intrattenimento - Affidamento e Impegno di spesa CIG B969D8F5DA 

  

CIG: B969D8F5DA 
  

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune con n. 1750 e vi 

rimarrà fino al    19-12-2025   . 
 
 

Li,      04-12-2025     . IL RESPONSABILE AREA 
 Dott.ssa Viviana Castiglione 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

C
om

un
e 

di
 A

ci
 B

on
ac

co
rs

i -
 C

er
tif

ic
at

o 
pu

bb
lic

az
io

ne
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I n
um

er
o 

11
19

 d
el

 0
4-

12
-2

02
5 

- 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
 V

IV
IA

N
A

 C
A

S
T

IG
LI

O
N

E
 il

 0
4-

12
-2

02
5 

- 
E

' c
op

ia
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
B

is
 c

om
m

a 
2 

de
l D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

)


